
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Молодежный Театр

Приказ
от 27.10.2022г. № 174

об утвериадении ПОЛОЖЕНИЯ
о порядке льготного посещения муниципального бюджетного учреждения культуры

Молодежного Театра

В соответствии с ФЗ от 9 октября 1992 г. N 3612-1 «ОСНОВЫ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О КУЛЬТУРЕ» в редакции 
от 30.04.2021 N 114-ФЗ), на основании Указа Губернатора ТО от 12.10.2022 № 105, 
Устава МБУК МТ, приказываю:

1. Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ о порядке льготного посещения 
муниципального бюджетного учреждения культуры Молодежного Театра
(являющимся приложением к данному приказу):
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания, распространяет свое 
действие с 12.10.2022г. и действует до полной отмены.

Директор МБУК МТ:



Приложение к приказу 
№174 от 27.10.2022.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке льготного посещения муниципального бюджетного 

учреждения культуры 
Молодежного Театра

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает правила льготного посещения муниципального 
бюджетного учреждения культуры Молодежного Театра.
1.2 Понятия, применяемые в настоящем Положении:
1.2.1. дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный 
родитель;
1.2.2. дети, оставшиеся без попечения родителей - лица в возрасте до 18 лет, которые 
остались без попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием 
родителей или лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, 
признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно 
дееспособными), находящимися в лечебных учреждениях, объявлением их умершими, 
отбыванием ими наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в 
совершении преступлений; уклонением родителей от воспитания детей или от защиты их 
прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из воспитательных, лечебных 
учреждений, учреждений социальной защиты населения и других аналогичных 
учреждений и в иных случаях признания ребенка оставшимся без попечения родителей в 
установленном законом порядке;
1.2.3. коммерческие культурно-зрелищные мероприятия - мероприятия, проводимые в 
театре частными лицами, концертными и другими сторонними учреждениями и 
организациями.
1.2.4. Граждане, проходящие (проходившие) службу во время проведения СВО, и члены 
их семей - граждане проходящие (проходившие) военную службу по контракту (в том 
числе военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо заключившие 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, или призванные на военную службу по мобилизации и 
принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, а также члены их семей в соответствии с Указом Губернатора Тг от 
12.10.2022 № 105 (п.1п.п.8).
1.3. Льготы на посещение спектаклей и кино:

-детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся в детских 
домах, школах-интернатах,
- престарелым гражданам, находящимся в домах-интернатах для инвалидов и 
престарелых;

-инвалидам I и II группы, детям -  инвалидам,
-воинам-интернационалистам,



- n v  гз многолетных семей,
- 'чгстнякам и инвалидам Великой Отечественной войны, солдатам, сержантам и 
-. финнам срочной службы Российских Вооруженных Сил.

- гтежданам, проходящим (проходившим) службу во время проведения СВО, и члены их 
сгмей.
- - Настоящее Положение не распространяется на посещение вышеперечисленными 
категориями граждан коммерческих культурно-зрелищных мероприятий. Льготы на такие 
мероприятия могут предоставляться по договоренности с организаторами этих 
мероприятий.

2. Порядок предоставления льгот
2.1. В соответствии с ФЗ от 9 октября 1992 г. N 3612-1 «ОСНОВЫ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О КУЛЬТУРЕ» в редакции от 
30.04.2021 N 114-ФЗ) Цены (тарифы) на платные услуги и продукцию, включая цены на 
билеты, театр устанавливает самостоятельно. Утверждаются приказом директора театра.
2.2. Социально незащищенные слои населения, указанные в п.1.3, настоящего Положения, 
имеют право на льготное посещение спектаклей, согласно данному Положению.

Для покупки билета по сниженным ценам необходимо предъявить в кассе театра 
подтверждающие документы.
2.3. Основанием для льготного посещения театра является документ, установленный 
законодательством Российской Федерации, подтверждающий, право на получение 
соответствующей льготы. Гражданам, проходящим (проходившим) службу во время 
проведения СВО, и членам их семей льгота предоставляется в соответствии с Приказом 
Министерства Труда и Социальной защиты населения Тульской области N 635-осн от 26 
октября 2022 года «О реализации отдельных положений Указа Губернатора Тульской 
области от 12.10.2022 N105».
2.4. Льготное посещение спектакля и кино может осуществляться группами и 
индивидуально в порядке, установленном настоящим положением.
2.5. На основании предъявленного документа кассир выдает зрителю, имеющему право на 
льготу театральный билет по сниженной стоимости;
2.6. Посещение театра инвалидами-колясочниками и лицами их сопровождающими 
осуществляется по предварительной записи. Запись осуществляется у администратора по 
телефону 6-49-34.
2.7 Зритель, имеющий инвалидность приобретает билет по льготной цене, лицо его, 
сопровождающее, за полную стоимость.
2.8. Основанием для отказа в выдаче льготного билета может служить:
- отсутствие билетов, доступных для продажи (все билеты проданы);
- проведение коммерческого мероприятия;
- продажа всех билетов предоставленных на мероприятие по льготным ценам;
- отсутствие документа (удостоверения) подтверждающего право на получение льготы.

3. Дополнения
3.1. Приказом директора могут быть установлены льготные цены на групповое посещение 
детских спектаклей и кинофильмов в дни школьных каникул в целях привлечения детей и 
подростков к российскому кинематографу и произведениям отечественной классики, 
организации досуга молодежи.



3.2.Приказом директора может быть установлена льготная цена билета в кино при 
проведении акций кинозала и акций в рамках работы киноклуба.


